
 

 

+ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.7/24-2-2025 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 75        Περίληψη 

Ανάθεση υπηρεσιών με τίτλο «Βοηθητικές Υπηρεσίες για τη 
διαχείριση Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς του Δήμου Ξάνθης», σε 
ιδιωτική επιχείρηση με το ανάλογο αντικείμενο, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν.4412/16 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 24 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 
10:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.4785/20-2-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Θωμάς Ηλιάδης 

5. Σουά Μπεκήρ Ογλού  
6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Ιωάννης Πεπονίδης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Σιαμπάν Μπαντάκ 2. Εμμανουήλ Τσέπελης 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 

 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Σιαμπάν Μπαντάκ, ενημέρωσε εγκαίρως για την απουσία 

του και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Θωμάς Ηλιάδης 
 

Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 
και αφού εισηγήθηκε το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.4652/19-2-2025 εισήγηση του Αντιδημάρχου Καθαριότητας & Ανακύκλωσης, Αδέσποτων 
Ζώων και Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψιν: - Την με αρ. πρωτ. 4651/19-02-2025 αναφορά της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ξάνθης. Τα καταφύγια αδέσποτων ζώων συντροφιάς αποτελούν χώρους 
προσωρινής παραμονής και περίθαλψης και η ίδρυση και λειτουργία τους διέπεται από τις ισχύουσες 
διατάξεις για τα ενδιαιτήματα ζώων του Ν. 604/1977 και του Π.Δ. 463/1978. Με το άρθρο 28 του Ν. 
4830/2021 καθορίζονται οι κανόνες που πρέπει να τηρούν τα καταφύγια ζώων συντροφιάς, προκειμένου να 
διασφαλίζεται η ευζωία των ζώων που φιλοξενούνται σε αυτά. Καταφύγια ζώων συντροφιάς ιδρύουν και 
λειτουργούν, μεταξύ άλλων, και οι Δήμοι, τα νομικά πρόσωπα αυτών ή σύνδεσμοι Δήμων, οι διαδημοτικές 
συνεργασίες ή αναπτυξιακοί οργανισμοί Δήμων του άρθρου 2 του Ν. 4674/2020 (Α΄ 53). Με το άρθρο 29 
του Ν. 4830/2021 επικαιροποιούνται οι προδιαγραφές ίδρυσης και λειτουργίας καταφυγίων ζώων 
συντροφιάς. Επειδή ο Δήμος Ξάνθης δεν διαθέτει ικανό αριθμό ανθρώπινου δυναμικού και το Γραφείο 
Αδέσποτων Ζώων είναι σε μέγιστο βαθμό υποστελεχομένο σε σχέση με τον αριθμό των ζώων που 
διαχειρίζεται, οπότε η παροχή βοηθητικών υπηρεσιών (καθαρισμός κελιών, ενδιαιτήματος, χορήγηση 
τροφής, κλπ) είναι εξαιρετικά δύσκολο να πραγματοποιηθεί από το υφιστάμενο προσωπικό του Δήμου. Εδώ 
θα πρέπει να τονισθεί ότι αν η διαχείριση των ζώων δεν γίνει με κάθε λεπτομέρεια και σύμφωνα με όλους 
τους κανόνες υγιεινής μπορεί να προκύψουν σοβαρά προβλήματα δημόσιας υγείας, μετάδοσης 
μολυσματικών ασθενειών και ασφάλεια των δημοτών. Κατ’ εξαίρεση, στο βαθμό που αυτό επιβάλλεται από 
της αρχές της αναγκαιότητας και της αποδοτικότητας, είναι δυνατή η ανάθεση εργασιών σε τρίτους ιδιώτες, 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, όταν αυτές είναι ειδικής φύσεως και για την εκτέλεση τους απαιτείται είτε 
προσωπικό με εξειδικευμένες γνώσεις και εμπειρία, που δεν διαθέτει το ήδη υπηρετούν προσωπικό, είτε η 
χρήση τεχνικών μέσων, που δεν έχει ο οικείος Δήμος ή όταν η προβλεπόμενη από τις οικείες οργανικές 
διατάξεις αρμόδια για την εκτέλεση των οικείων εργασιών υπηρεσία δεν έχει στελεχωθεί με το αναγκαίο 
προσωπικό άνευ υπαιτιότητας του ενδιαφερόμενου φορέα. Επομένως, κρίνεται σκόπιμο οι παραπάνω 
εργασίες να ανατεθούν σε ειδικό συνεργείο κατάλληλο για την ασφαλή φροντίδα, υγιεινή, καλή/ορθή 
μεταχείριση και ευζωία των αδέσποτων ζώων συντροφιάς.  

Σύμφωνα με τα ανωτέρω παρακαλώ να εισηγηθείτε στην Δημοτική Επιτροπή για λήψη σχετικής 
απόφασης για: Την ανάθεση υπηρεσιών με τίτλο «Βοηθητικές Υπηρεσίες για τη διαχείριση Αδέσποτων 



 

 

Ζώων Συντροφιάς του Δήμου Ξάνθης» σε ιδιωτική επιχείρηση με το ανάλογο αντικείμενο σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν.4412/16» 
  Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Οι δημοτικοί σύμβουλοι Εμμανουήλ Φανουράκης και Σουά Μπεκήρ Ογλού, ψήφισαν Λευκό. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την ανάθεση υπηρεσιών με τίτλο «Βοηθητικές Υπηρεσίες για τη διαχείριση Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς 
του Δήμου Ξάνθης» σε ιδιωτική επιχείρηση με το ανάλογο αντικείμενο σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν.4412/16 
………………………………………………………………………………..………………………………..  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 24-2-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 


